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Egy életre 
SZABÓ C. SZILÁRD 
szabo.szilard@delmagyar.hu 

Lehet szépíteni a dolgokat , de az üzlet ma már arról 
szól, hogyan tudja átverni az egyik ember a másikat , 
nagyon kevés a t isztességes, becsüle tes vállalkozás 
- ál lapítot ta meg sommásan ismerősöm. Nem volt ez 
mindig így. A boldog béke időkben nem kellett különfé-
le papírokkal körbebástyázni egy szerződést, nem volt 
ennyi hercehurca , jogi csűrcsavar , e legendő volt az 
adot t szó. Ha valaki nem tartot ta , amit megígért , meg-
nézhet te magát . Egy életre. 

Most meg? 
Bejelenti a vállalkozás, hogy csődbe ment , megkez-

dik a felszámolását , az alvállalkozók meg sorban áll-
nak, s örü lhetnek, ha 

J> Minden szabalyos morzsákat kapnak , 

és törvényes, csak Közben a menedzs-

közben beledöglik — 
az ember. s él, mint Marci Heve-

sen. A kisvállalkozó 
meg - bár tudja , hogy h iábavaló - éhségsz t rá jkba kezd, 
mert a tönkrement cég milliókkal tartozik neki. A törté-
ne tben minden szabályos és törvényes, csak közben be-
ledöglik az ember ebbe a szörnyű helyzetbe. 

A lánctar tozások vállalkozások ezreit küldték padló-
ra a vá lságban. A recesszió leginkább az építőipart súj-
totta. Itt volt a legjelentősebb visszaesés, itt szűnt meg, 
vagy került csődel járás alá a legtöbb vállalkozás. A ki-
csik a maguk mód ján reagálnak az eseményekre : de-
mons t rá lnak a fővállalkozó központ ja előtt vagy az ál-
ta luk épített h ídon, vagy leszerelik az a j tókat -ablakokat 
- mert nem fizették ki őket. Érthető a t i l takozásuk. Az 
már kevésbé érthető, ha valaki e rőnek erejével akar ér-
vényt szerezni igazának. Ugyanakkor az évekig tar tó 
pereskedés sem járható út . 

Olyan törvényi szabályozás kell, ami egyszer s min-
denkorra rendet vág ebben a kuszaságban. Az egyik esz-
köz lehet a fedezetkezelő. A tervek szerint októbertől 
minden jelentősebb projekt mellé - osztrák és német 
példa alapján - kötelező lesz fedezetkezelőt kinevezni. 
Ennek lényege, hogy a 90 millió forint feletti értékű köz-
beszerzések, illetve az 1,2 milliárd forint feletti magán-
beruházások esetében kötelező lenne olyan személyt ki-
jelölni, aki nyomon követi a pénzmozgást , és engedé-
lyezi az utalást az alvállalkozóknak. Ezzel nagyban le-
het csökkenteni a körbetartozásokat. Tervezik, hogy ja-
nuártól minden építőipari vállalkozást regisztrálnak, és 
nyomon követhető lesz az interneten, hogy melyik cég-
nek milyen bírságai, illetve f izetéselmaradásai voltak. 

Az a laposság és a nyi lvánosság lehet a biztosíték ar-
ra, hogy a jövőben ne arról szóljon az üzlet, kit hogyan 
lehet átverni . Persze lá t tunk mi már karón var jút , f űben 
nyuszit és fa lon pókot. így csak bízni t u d u n k abban , 
hogy valami tényleg megmozdul . 

4,5 MILLIÓRA RÚG A LEGNAGYOBB TARTOZÁS 

Havi 15-20 külföldi után 
fut a klinika - hiába? 
Havonta 15-20 olyan pácienst 
látnak el a szegedi egyetem 
klinikái, akinek nincsen bizto-
sítása, és utólag sem egyenlíti 
ki a számláját. Az összesen 10 
millió forintos adósság állan-
dóan újratermelődik. 

SZEGED 
D0MBAI TÜNDE 

A baleseti statisztikák szerint 
nincs különösebb változás; 
szinte szám szerint ugyanannyi 
közúti baleset történt a nyáron, 
mint tavaly. A megye útjain jú-
niustól augusztusig 146 karam-
bolnál helyszínelt a rendőrség, 
amelyben összesen 160-an sé-
rültek meg könnyebben, 81-en 
pedig súlyosan. Három hónap 
alatt 19 áldozatot követeltek az 
ütközések. Augusztus első felét 
érezhettük tragikusabbnak, 
amikor két hét alatt 8-an vesz-
tették életüket, és 31-en sérül-
tek meg az utakon. A hivatalos 
adatok alapján a tavalyinál ke-
vesebb külföldi okozott balese-
tet, ám az augusztus eleje ebből 
a szempontból is kivétel volt. 
Mi is megír tuk: az E75-ÖS ú t i au-
tóbalesetben egy sándorfalvi 
fiú meghalt, utasa súlyosan sé-
rült, a másik autóban ülő négy 
román közül kettő szintén sú-
lyosan, kettő könnyebben meg-
sérült. A klárafalvi autóbaleset-
ben öt román szörnyethalt egy 
rosszkor indított előzésben. 
Szőregen egy, a sofőrre támadó 
utas miatt felborult román 
buszban 23-an szereztek ki-
sebb-nagyobb sérüléseket. A 
sérülteket ezúttal is a szegedi 
klinikára szállították. 

A baleset idején a román 
busz több utasától hal lot tuk, 
hogy nincs biztosítása. Ettől 
függet lenül természetesen a 

A román buszbaleset sérültjeit is a szegedi klinikán látták el. ARCHÍV FOTÓ: KARNOK CSABA 

sebeket , zúzódásokat a trau-
matológiai klinika ellátta, az 
orvosok elvégezték a szüksé-
ges vizsgálatokat és a sürgős 
műtét i beavatkozásokat . Az-
zal zárul a kezelés, hogy a 
költségéről és megfizetési kö-

telezettségről még Szegeden 
aláírat ják a dokumen tumoka t 
a külföldi páciensekkel . 

Resch Józseftől, az egyetem 
klinikai központ jának gazda-

sági igazgatójától megtudtuk , 
a köl tségének azonnal i ki-
egyenlí tésére a külföldi beteg 
többnyire nincs felkészülve. 
Ilyenkor a klinika utólag állít 
ki számlát , amelyet pos tán 
küld a beteg u tán . Ha utólag 

sem egyenlíti 
ki a számlá-
ját, a klinika 
két h ó n a p 
múlva felszó-
lítást küld, 
ami rendsze-
rint ered-
ményre ve-
zet. Akinél 

mégsem, anná l jogi ú ton pró-
bál ják beha j tan i a tartozást . 
Náció és kezelés szerint nem 
tart ja nyilván a klinikai köz-
pont a külföldi betegeket , 

emiat t nem tud ják megmon-
dani , ki a baleset i „adós" . 

Azt viszont lehet tudni, hogy 
átlagosan minden hónapban 
15-20 renitens beteg kintlévő-
sége után fut az intézmény, és 
miközben az egykori páciensek 
fizetnek, gyűlnek az ú j tartozá-
sok is. összesen körülbelül 10 
millió forinttal tartoznak a be-
tegek. A tételek közül a legki-
sebbek 5 0 - 8 0 ezer forintos 
számlák, a nagyok összege eléri 
a 4,5 millió forintot. Ha vég-
képp nem boldogul a szegedi 
klinika, akkor - 4 - 5 hónap 
után - kéri a szakminisztérium-
tól a kieső bevétel megtérítését. 
Ez minimális esetben fordul elő 
- a gazdasági igazgató szerint 
- , mert az a biztos, amit a klini-
ka maga szed be. 

99 A megye útjain júniustól 
augusztusig 146 karambolnál 
helyszínelt a rendőrség, amelyben 
összesen 160-an sérültek meg 
könnyebben, 81-en pedig súlyosan. 

Autó elé ugrott egy 
20 éves fiatalember 
MINDSZENT. Jól van, már otthon 
pihen az a 20 éves fiatalember, 
aki vasárnap délután házuktól 
5 utcányira egy autó elé ugrott a 
mindszenti Dózsatelepen. A fia-
talembernek - akinek családja 
azt kérte, ne írjuk le a nevét -
szerencsére nem történt ko-
moly baja. Horzsolásokkal 
megúszta a balesetet. Úgy tud-
juk, magánéleti problémák mi-
att ugrott az autó elé, s megbán-

ta tettét. Megviselték a történ-
tek azt a sofőrt is, akinek várat-
lanul lépett az Opel Corsája elé 
a fiatalember. Ő is azt kérte, ne 
írjuk le a nevét. Csupán annyit 
mondott: hazafelé tartott, ami-
kor a szerencsétlenség történt. 
Szenti Szabolcs, a megyei rend-
őr-főkapitányság sajtószóvivője 
elmondta: rongálás vétségének 
gyanúja miatt nyomozást indí-
tanak a fiatalember ellen. 

A CÉL SZENTESÍTI AZ ESZKÖZT? 

Önbíráskodással az igazságért 

Szerszámos bódé égett 

Egy használaton kívüli szerszámos bódé égett nagy lánggal tegnap 
kora este Szegeden, az Ikarus közben. A tűzoltók hamar kiértek, és 
gyorsan meg is fékezték a lángokat. A tűzben senki sem sérült meg. In-
formációink szerint egy közeli telephely portása a lángok fellobbanása 
előtt egy robbanásszerű hangot hallott, ám a tűzoltók ezt nem tudták 
megerősíteni. A tűz keletkezésének okát vizsgálják. FOTÓ: KARNOK CSABA 

SZEGED 
FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL 

- Azért nyúl tunk ilyen draszti-
kus eszközökhöz, mert semmi-
lyen más megoldás nem volt, 
a sok évig húzódó perek seho-
va nem vezettek. A megrende-
lők e l tűnnek az ellenértékkel, 
és kész, a hata lom csak néz -
mond ja Éliás Ádám, a VÉSZ el-
nöke, aki hozzáteszi: úgy gon-
dolják, hogy ha valaki vesz va-
lamit a saját pénzén, általa fi-

VÉSZ elnöke szerint lesz még 
m u n k á j u k bőven a következő 
években is, hiszen a vállalko-
zók között r i tkaság még a be-
csület , az erkölcs és a tisztes-
ség. Úgy vélik, óriási fe ladat 
l enne a vállalkozók vi lágának 
ráncba szedése. 

- Az elvtelenség, a kontár-
ság az úr a vállalkozók között, 
hozzánk tömegével érkeznek a 
panaszok, a kétségbeesett em-
berek, akik milliókat buknak 
emiatt . Sérült ez a társadalom, 
súlyosan sérült - mond ja . 

„Többen is mondták, 
hogy ilyen közös 
fellépésre nincs példa 
a világon." 
Éliás Ádám, a VÉSZ elnöke 

nanszírozott é lőmunkával be-
építi, akkor amíg ki nem fize-
tik a munká t , addig az előállí-
tott érték az övék. 

- Együtt érzünk az ilyen 
esetekkel is, mint ez a gyújto-
gatás, de éppen az ilyen egyé-
ni akcióknak szeretnénk elejét 
venni , megelőzni az esztelen 
bosszút , a rombolást . Fellépé-
sünkkel sokszor sikerült fize-
tésre bírni már az adósokat . 

A maguk igazát kereső építőipari munkások, ARCHÍV FOTÓ: SCHMIDT ANDREA 

Előfordul, hogy ebhez nem is 
kell semmiféle akció, elég 
csak megjelenni . Mi nem va-
gyunk hatóság, nem osztha-
tunk igazságot, de egy dolog-
hoz ragaszkodunk, és ezt akár 
tettekkel is kikényszerí t jük: a 
korrekt és jogszerű elszámo-
láshoz. Előfordult, hogy az 
adós , aki hónapokig nem volt 
elérhető, 3 n a p múlva tárgya-
lóasztalhoz ült, miu tán meg-
je lentünk - hoz fel egy példát 
a sikerre a VÉSZ elnöke. 

- Többen is mondták , hogy 

ilyen közös fel lépésre n incs 
példa a világon - válaszolja, 
amikor azt kérdezzük, nem 
gondolja-e, hogy műfa j t te-
remtet tek, és akara t lanul is 
példát muta tnak . - Ha spon-
tán összeál lnak a sértettek, 
vagy valaki egyéni akcióba 
lép, abból könnyen esztelen 
vagdalkozás lesz, amit mi 
nem támoga tunk . Nem köny-
nyű erőszakmentes , de hatá-
rozott lépéseket tenni - teszi 
hozzá, hogy érezzük, a gyújto-
gatás nem az ő műfa juk . A 
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